deduzidos de ajuste de perdas. Esses valores são evidenciados no Balanço conforme adoção das 

Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público. 

O saldo de Receitas a Receber do Exercício está composto por Anuidades do exercício de 

2025 no valor de R$ 6.778.831,18 (seis milhões setecentos e setenta e oito mil oitocentos e trinta e 

um reais e dezoito centavos).  

O saldo de Multas E juros está composto por multas e juros de anuidades do exercício de 2025 

no valor de R$ 409.629,10 (quatrocentos e nove mil seiscentos e vinte e nove reais e dez centavos).  

A metodologia utilizada para mensuração de “ajustes de perdas de créditos de Curto Prazo” 

em 2025, considerou o percentual de 60% do valor somente no montante de multas e juros. Esse 

percentual refere-se ao percentual mais baixo de desconto segundo a Resolução 614/2019 – COFEN,

[...]

cozinha, suprimentos de informática, materiais gráficos e impressos, bem como materiais a distribuir, 

adquiridos através de processos licitatórios, registrados ao custo de aquisição. 

No período houve aquisição de Materiais de Consumo no valor de R$ 42.814,04 (quarenta e 

dois mil e oitocentos e quatorze reais e quatro centavos), e baixa de materiais consumidos no valor 

de R$: 20.460,08 (vinte mil e quatrocentos e sessenta reais e oito centavos), conforme tabela 3. 

Tabela 3 

3.2. Ativo não circulante 

Neste grupo de ativo estão incluídos os bens e direitos realizáveis a longo prazo. 

3.2.1 Ativo Realizável em Longo Prazo – Dívida Ativa não tributária - Representam os créditos

[...]

Total 98.325,57R$    42.814,04R$    20.460,08R$    120.679,53R$   

Tabela 4 

3.2.3 Imobilizado 

O Ativo Imobilizado representa os registros de todos os bens do COREN/MS pelo seu custo 

de aquisição. 

No período houve aumento patrimonial de R$: 28.750,16 (vinte e oito mil e setecentos e 

cinquenta reais e dezesseis centavos), segue abaixo tabela da Evolução Patrimonial e Saldos do 

Patrimônio. 

Evolução Patrimonial 

Tabela 5 

A depreciação foi reconhecida no resultado, utilizando-se as taxas por categoria do bem, 

conforme Regulamento do Imposto de Renda – RIR/99.